
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 08 a 14 de Julho de 2024                                 Edição Nº 58/2024 

 

 

p. 1 
 

 

❖ DECRETOS 

❖ LEIS 

❖ LICITAÇÃO 

❖ PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

Portaria n° 132/2024 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR, os membros abaixo identificados, para exercerem o 

cargo de Conselheiro(as) no Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional (CONSEA), com vigência de 02 (dois) anos a 

partir da presente data: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Maria Zélia Bezerra Pinto – CPF: 160.251.724-04 

SUPLENTE: Jaqueline de Souza Batista – CPF: 058.627.074-41 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

TITULAR: Erivaldo Guedes da Silva – CPF: 076.701.934-25 

SUPLENTE: Germano Gomes Soares – CPF: 053.318.314-60 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Sara Hellen Dias Pereira – CPF: 132.157.384-73 

SUPLENTE: Nerivan Pereira dos Santos– CPF: 041.895.204-38 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL POPULAR VILA REAL 

TITULAR: Mariane dos Santos Sousa Fidelis – CPF: 117.427.084-55 

SUPLENTE: Pablo Fausto da Silva – CPF: 081.400.374-51 

IFPB 

TITULAR: Maria Claudia Rodrigues Brandão – CPF: 011.364.384-59 

SUPLENTE: Joserlan Nonato Moreira – CPF: 044.361.314-16 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

TITULAR: José Germano Trajano dos Santos – CPF: 569.343.604-78 

SUPLENTE: Jefferson do Nascimento Trajano – CPF: 092.754.024-62 

SINDICATO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 

EMPREENDEDORES RURAIS DE AREIA/PB (SAFER) 

TITULAR: José Ilton Cordeiro da Cruz – CPF: 918.219.674-53 

SUPLENTE: Antonio Honorio do Nascimento Filho – CPF: 

077.425.066-08 

ASSOCIAÇÃO O PARA O DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE AREIA/PB (ADAF) 

TITULAR: Sebastião da Cruz da Silva – CPF: 569.779.164-91 

SUPLENTE: Leandro Fidelis Alves – CPF: 101.334.094-90 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL DE AREIA/PB (CMDRS) 

TITULAR: José Felix da Silva Neto – CPF: 110.526.864-00 

SUPLENTE: Sandro Acácio de Almeida – CPF: 789.913.904-04 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação  

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 12 

de julho de 2023. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

Portaria n° 133/2024 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR, os membros abaixo identificados, para exercerem o 

cargo de Conselheiro(as) na Câmara Intersetorial de Segurança 

Alimentar e Nutricional (CAISAN - AREIA), com vigência de 02 (dois) 

anos a partir da presente data: 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 08 a 14 de Julho de 2024                                 Edição Nº 58/2024 

 

 

p. 2 
 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Maria Zélia Bezerra Pinto – CPF: 160.251.724-04 

SUPLENTE: Jaqueline de Souza Batista – CPF: 058.627.074-41 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

TITULAR: Erivaldo Guedes da Silva – CPF: 076.701.934-25 

SUPLENTE: Germano Gomes Soares – CPF: 053.318.314-60 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

TITULAR: Fabianna Perazzo de Melo Cabral – CPF: 030.356.064-98 

SUPLENTE: Laís Leite Barreto – CPF: 071.458.514-90 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

TITULAR: Rinaldo Bandeira da Silva Costa – CPF: 057.977.684-02 

SUPLENTE: Joseph da Silva Pereira – CPF: 013.583.434-11 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Nielson Sandro Vasconcelos de Albuquerque – CPF: 

021.439.154-03 

SUPLENTE: Sara Hellen Dias Pereira – CPF: 132.157.384-73 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

TITULAR: Alcides Pereira de Melo Filho – CPF: 205.378.438-50 

SUPLENTE: Luciano Gomes Soares – CPF: 079.833.584-07 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação  

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 12 

de julho de 2023. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

Portaria n° 134/2024 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E : 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei 

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora ANGELICA 

PEREIRA RIBEIRO, Matrícula nº 39062, do cargo de 

FARMACÊUTICA, com lotação fixada na Secretaria de Saúde deste 

Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação.  

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município 78de Areia – PB, em 

12 de julho de 2024. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 08 a 14 de Julho de 2024                                 Edição Nº 58/2024 

 

 

p. 3 
 

❖ LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00035/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00035/2024, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA–PB; ADJUDICO o 

objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo 

correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: UNIDAS VEICULOS 

E SERVICOS LTDA (MERCEDES BENZ) - R$ 569.500,00. 

Areia - PB, 05 de Julho de 2024 

FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL, - Secretária de Infraestrutura 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00035/2024. DOTAÇÃO: 02.070 

Secretaria de Infra Estrutura –  26 451 1009 1022 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E 

EQUIPAMENTOS PARA INFRA ESTRUTURA –  4490.52 99 Equipamentos e 

Material Permanente –  Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Areia e: CT Nº 00181/2024 - 05.07.24 - UNIDAS VEICULOS E SERVICOS LTDA 

(MERCEDES BENZ) - R$ 569.500,00. 

 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00068/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 

disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00068/2023, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E AFINS PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu 

objeto a: AZUS COPY CENTER COMERCIO E SERVIOS LTDA - R$ 97.912,00; 

CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA - R$ 5.669,97; LIFE COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - R$ 2.783,36; MARIA CRISTIANE 

LEMOS DE ARAUJO - R$ 7.911,63; SEVENTEC TECNOLOGIA E 

INFORMATICA LTDA - R$ 8.625,00. 

Areia - PB, 12 de Junho de 2024 

JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial 

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00068/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00068/2023, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E AFINS PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o 

correspondente procedimento licitatório em favor de: AZUS COPY CENTER 

COMERCIO E SERVIOS LTDA - R$ 97.912,00; CATFELLI DESIGN COMERCIO 

LTDA - R$ 5.669,97; LIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 

LTDA - R$ 2.783,36; MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO - R$ 7.911,63; 

SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA - R$ 8.625,00. 

Areia - PB, 02 de Julho de 2024 

MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E AFINS 

PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00068/2023. DOTAÇÃO: 02.120 

Fundo Municipal de Saúde – 10 301 1017 1031 Aquisição de Equipamentos para 

Atenção Básica – 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

/ 10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e 

Ambulatorial – 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente / Fonte: 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

/ 02.130 Fundo Municipal de Assistência Social – 08 244 1023 2047 Manutenção do 

Programa Bolsa Família/IGDPBF – 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 

– Fonte: Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

/ 08 243 1024 2049 Manutenção da Proteção Social Básica – CRAS/SCFV – Fonte: 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS / 08 243 

1024 2050 Manutenção do Conselho Tutelar – 4490.52 99 Equipamentos e Material 

Permanente – Recursos Livres (Ordinário) / 08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo 

Municipal de Assistência Social – 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente – 

Fonte: Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00176/2024 - 02.07.24 - AZUS COPY CENTER COMERCIO E SERVIOS LTDA - 

R$ 97.912,00; CT Nº 00177/2024 - 02.07.24 - MARIA CRISTIANE LEMOS DE 

ARAUJO - R$ 7.911,63; CT Nº 00178/2024 - 02.07.24 - SEVENTEC TECNOLOGIA 

E INFORMATICA LTDA - R$ 8.625,00; CT Nº 00179/2024 - 02.07.24 - CATFELLI 

DESIGN COMERCIO LTDA - R$ 5.669,97; CT Nº 00180/2024 - 02.07.24 - LIFE 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - R$ 2.783,36. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVOS 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de diagnostico por 

imagem para atender a secretaria municipal de saúde do município de Areia-Pb. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00080/2022. ADITAMENTO: Dar 

continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00285/2022 – Clínica São Paulo - CNPJ: 

10.861.672/0001-45 - 3º Aditivo - prorroga o prazo por mais 8 meses. CT Nº 

00286/2022 - Polivida Clinica de Saude Popular Ltda - CNPJ: 22.494.864/0001-40 - 3º 

Aditivo - prorroga o prazo por mais 8 meses. ASSINATURA: 06.06.24 

 


